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시흥월곶초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-09 예산액 1,858,212,000

제1조  2022학년도 시흥월곶초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,858,212,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  2022학년도 계속비 사업은 별표"계속비 조서"와 같다.

제4조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

           다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조  ①다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1.교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2.학교회계 직원의 인건비

            3.각종 공과금

          ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시흥월곶초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,858,212 1,746,227 111,985 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -611 109,175 5.8

학생복지/교육격차 해소 28,886 838,539 45.1

기본적 교육활동 2,856 265,933 14.3

선택적 교육활동 4,150 217,490 11.7

교육활동 지원 54,518 125,463 6.7

학교 일반운영 22,186 301,612 16.2

이전수입 지방자치단체이전수입 -510 294,400 15.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 120,902 1,397,109 75.1

자체수입 학부모부담수입 -8,998 152,780 8.2

자체수입 행정활동수입 591 3,161 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,762 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,691,509 1,571,117 120,392

1.지방자치단체이전수입 294,400 294,910 -510

1.비법정이전수입 216,504 214,749 1,755

1.기초지방자치단체전입금 216,504 214,749 1,755

1.급식비보조금(기초) 216,504 214,749 1,755 무상급식비지원 : 1,755,000원*1식 = 1,755,000

2.교육경비보조금 77,896 80,161 -2,265

1.기초지방자치단체전입금 77,896 80,161 -2,265

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 77,896 80,161 -2,265 생존수영운영비 : -2,265,000원*1교 = -2,265,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,397,109 1,276,207 120,902

1.교육비특별회계전입금수입 1,397,109 1,276,207 120,902

1.교육비특별회계전입금 1,397,109 1,276,207 120,902

1.학교운영비전입금 539,678 507,361 32,317 학교기본운영비(유) : 834,000원 * 1교 = 834,000

학교기본운영비(초) : 17,615,000원 * 1교 = 17,615,000

학교기본운영비(초교) : 13,868,000원 * 1교 = 13,868,000

2.목적사업비전입금 857,431 768,846 88,585
학교급식운영비(유치원) : -1,218,000원 * 1교

 =
-1,218,000

학교급식운영비(초_운영비) : 425,000원 * 1교

 =
425,000

학교급식운영비(초_식품비) : 12,881,000원 * 

1교 =
12,881,000

급식교육공무직원인건비 : -13,307,000원 * 1

교 =
-13,307,000

교육공무직원처우개선비 : 729,000원 * 1교 = 729,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 9,017,000원 * 

1교 =
9,017,000

유아학비지원금 : -1,000원 * 1교 = -1,000

제3종시설물안전점검비 : -1,620,000원 * 1교 

=
-1,620,000

생존수영운영비 : -2,265,000원 * 1교 = -2,265,000

(성립전_4추)방과후자유수강권 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_4추)특수교육방과후교실운영비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

초등돌봄교실급간식비 : 211,000원 * 1교 = 211,000

급식교육공무직원대체인력인건비 : 6,424,000

원 * 1교 =
6,424,000

(성립전_4추)1학기방역인력지원비(교특) : 

9,964,000원 * 1교 =
9,964,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)2학기방역인력지원비 : 

14,617,000원 * 1교 =
14,617,000

방역물품구입비(유치원) : 170,000원 * 1교 = 170,000

방역물품구입비(초교) : 7,540,000원 * 1교 = 7,540,000

스마트단말기관리비 : 3,168,000원 * 1교 = 3,168,000

화장실개선사업비 : 36,000,000원 * 1교 = 36,000,000

2.자체수입 155,941 164,348 -8,407

1.학부모부담수입 152,780 161,778 -8,998

1.수익자부담수입 152,780 161,778 -8,998

1.급식비 32,273 36,559 -4,286

1.급식비 32,273 36,559 -4,286 교직원급식비 : -4,286,000원*1식 = -4,286,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 82,778 86,319 -3,541

1.방과후학교활동비 82,778 86,319 -3,541 방과후학교운영비 : -3,541,000원*1식 = -3,541,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,829 9,000 -1,171

1.졸업앨범비 7,829 9,000 -1,171 6학년 졸업앨범비 : -1,171,000원*1식 = -1,171,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.누리과정비 8,900 8,900 0

1.누리과정비 8,900 8,900 0

7.돌봄활동운영비 21,000 21,000 0

1.돌봄활동운영비 21,000 21,000 0

2.행정활동수입 3,161 2,570 591

1.사용료및수수료 326 200 126

1.사용료및수수료 326 200 126

1.사용료 326 200 126 시설사용료 : 126,000원*1회 = 126,000

2.자산수입 85 100 -15
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 85 100 -15

1.자산매각대 85 100 -15 자산매각대금 : -15,000원*1회 = -15,000

3.기타행정활동수입 2,750 2,270 480

1.이자수입 1,590 1,590 0

1.이자수입 1,590 1,590 0

2.기타행정활동수입 1,160 680 480

1.기타행정활동수입 1,160 680 480 폐식용유매각대금 : 160,000원*3월 = 480,000

3.기타수입 10,762 10,762 0

1.전년도이월금 10,762 10,762 0

1.순세계잉여금 10,762 10,762 0

1.순세계잉여금 10,762 10,762 0

1.순세계잉여금 10,762 10,762 0

세입합계 1,858,212 1,746,227 111,985
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,175 109,786 -611

1.기타 교직원보수 29,076 29,076 0

1.기타수당 29,076 29,076 0

1.[초]교원연구비 29,076 29,076 0

1.기타수당 29,076 29,076 0

2.교직원 복지 및 역량강화 80,099 80,710 -611

1.교직원역량강화 1,278 1,990 -712

1.[초]자율연수 1,278 1,990 -712

1.일반수용비 235 0 235 교원연수 재료구입 : 235,000원*1회 = 235,000

2.운영수당 235 470 -235 교원연수 강사료 : -235,000원*1회 = -235,000

3.여비 808 1,520 -712 자율연수경비 : -712,000원*1회 = -712,000

2.교직원복지 78,821 78,720 101

1.[초]동호회지원 872 1,500 -628

1.교직원복지비 872 1,500 -628 동호회운영 : -628,000원*1회 = -628,000

2.[초][목적]교육공무직원 처우개선비77,949 77,220 729

1.무기계약직원인건비 77,949 77,220 729 장기근속가산금 : -694,000원*1회 = -694,000

가족수당 : 105,000원*1회 = 105,000

정액급식비 : -382,000원*1회 = -382,000

명절휴가비 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

2.학생복지/교육격차 해소 838,539 809,653 28,886

1.급식 관리 720,650 722,013 -1,363

1.학교급식운영 720,650 722,013 -1,363

1.[초]영양사인건비 38,067 40,442 -2,375

1.무기계약직원인건비 33,430 35,662 -2,232 영양사인건비(학교) : -1,612,000원*1회 = -1,612,000

[목적]인건비 : 216,000원*1명 = 216,000

[목적]연차수당 : -1,179,000원*1명 = -1,179,000

[목적]퇴직금 : 207,000원*1명 = 207,000

[목적]위험관리수당 : -504,000원*1명 = -504,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목적]면허가산수당 : 640,000원*1명 = 640,000

2.무기계약직원법정부담금 4,637 4,780 -143 [목적]건강요양보험 : -56,000원*1명 = -56,000

[목적]국민연금 : -5,000원*1명 = -5,000

[목적]고용보험 : -23,000원*1명 = -23,000

[목적]산재보험 : -59,000원*1명 = -59,000

2.[초]조리사인건비 29,848 32,037 -2,189

1.무기계약직원인건비 26,203 28,187 -1,984 조리사인건비(학교) : -1,463,000원*1회 = -1,463,000

[목적]인건비 : -557,000원*1회 = -557,000

[목적]연차수당 : -66,000원*1회 = -66,000

[목적]퇴직금 : 145,000원*1회 = 145,000

[목적]면허수당 : -23,000원*1회 = -23,000

[목적]위험관리수당 : -20,000원*1회 = -20,000

2.무기계약직원법정부담금 3,645 3,850 -205 [목적]건강요양보험 : -74,000원*1회 = -74,000

[목적]국민연금 : -15,000원*1회 = -15,000

[목적]고용보험 : -53,000원*1회 = -53,000

[목적]산재보험 : -63,000원*1회 = -63,000

3.[초]조리실무사인건비 158,996 168,500 -9,504

1.무기계약직원인건비 140,235 147,000 -6,765
조리실무사인건비(학교) : -962,000원*1회

 =
-962,000

[목적]인건비 : -3,157,000원*1회 = -3,157,000

[목적]연차수당 : -1,558,000원*1회 = -1,558,000

[목적]퇴직금 : -970,000원*1회 = -970,000

[목적]위험관리수당 : -118,000원*1회 = -118,000

2.무기계약직원법정부담금 18,761 21,500 -2,739 [목적]건강요양보험 : -620,000원*1회 = -620,000

[목적]국민연금 : -1,352,000원*1회 = -1,352,000

[목적]고용보험 : -352,000원*1회 = -352,000

[목적]산재보험 : -415,000원*1회 = -415,000

4.[초]대체근로자인건비 9,042 5,894 3,148

1.기간제직원인건비 9,042 5,894 3,148
[목적]대체근로자인건비 : 3,148,000원*1

명 =
3,148,000
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5.[초]급식재료구입비 415,790 399,052 16,738

1.급식용식재료비 415,790 399,052 16,738 식품비(초등) : 16,738,000원*1식 = 16,738,000

7.[초]급식운영비 47,086 53,049 -5,963

1.일반수용비 27,586 33,049 -5,463 잔반처리용역 : 1,311,000원*1월 = 1,311,000

급식소모품 : -4,582,000원*1회 = -4,582,000

건강진담검사 : 38,000원*1명 = 38,000

세제및위생복 : -2,180,000원*1회 = -2,180,000

구급약품비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 12,500 13,000 -500 도시가스료(급식실) : -500,000원*1회 = -500,000

8.[초]기타학교급식운영 10,719 10,719 0

1.일반수용비 10,647 10,647 0

2.기타공공요금 72 72 0

10.[유]급식재료구입비(유) 11,102 12,320 -1,218

1.급식용식재료비 11,102 12,320 -1,218 식품비(유) : -1,218,000원*1월 = -1,218,000

2.보건관리 109,884 78,464 31,420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,409 44,110 -701

1.[초]학교안전공제회비 3,498 3,498 0

1.학생복지비 3,498 3,498 0

2.[초]학생건강검사 8,019 9,794 -1,775

1.학생복지비 8,019 9,794 -1,775 건강검사(1,4학년) : -1,775,000원*1회 = -1,775,000

3.[초]보건실운영 15,224 14,150 1,074

1.일반수용비 3,400 3,100 300 감염병관리 : 300,000원*1회 = 300,000

2.운영수당 3,730 4,250 -520 교직원성희롱예방연수 : -260,000원*2회 = -520,000

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 2,300 2,000 300 의약품구입 : 300,000원*1회 = 300,000
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6.비품구입비 5,294 4,300 994 환경비품구입 : 200,000원*2개 = 400,000

체험학습용 구급가방구입 : 22,000원*27개

 =
594,000

4.[초]교직원건강검사비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초][목적]흡연예방실천학교 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초][목적]신속항원검사키트구입 13,868 13,868 0

1.학생복지비 13,868 13,868 0

2.학교환경위생관리 66,475 34,354 32,121

1.[초]먹는물관리 7,458 7,458 0

1.일반수용비 7,458 7,458 0

3.[초]방역관리 6,150 6,150 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 2,250 2,250 0

4.[초][목적]공기정화장치(초) 18,400 18,400 0

1.일반수용비 18,400 18,400 0

5.[초]학교방역관리 26,927 2,346 24,581

1.기간제직원인건비 26,927 2,346 24,581
(성립전_4추)1학기방역활동인건비(교특) :

 9,964,000원*1식 =
9,964,000

(성립전_4추)2학기방역활동인건비 : 

584,680원*5명*5월 =
14,617,000

6.[초][목적]방역물품구입 7,540 0 7,540

1.일반수용비 7,540 0 7,540 방역물품구입비 : 10,000원*754명 = 7,540,000

3.학생복지 8,005 9,176 -1,171

1.학생복지운영 8,005 9,176 -1,171

1.[초]졸업앨범제작 8,005 9,176 -1,171

1.학생복지비 8,005 9,176 -1,171
6학년 졸업앨범비(수익자) : -1,171,000원

*1회 =
-1,171,000

3.기본적 교육활동 265,933 263,077 2,856

1.교과 활동 251,353 248,497 2,856

1.교과활동지원 157,242 157,242 0
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1.[초]학습준비물지원 22,500 22,500 0

1.학습준비물 22,500 22,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결(대강)수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 6,540 6,540 0

1.운영수당 5,940 5,940 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]기타교과활동지원 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

6.[초][시보조]희망심기(교육복지) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

7.[초][시보조]예술체육융합프로젝트20,622 20,622 0

1.운영수당 19,060 19,060 0

2.교육운영비 1,562 1,562 0

8.[초][시보조]마을연계 창의적 교육과정10,700 10,700 0

1.운영수당 9,050 9,050 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

9.[초][목적]교과보충집중프로그램 59,760 59,760 0

1.운영수당 52,000 52,000 0

2.교육운영비 7,050 7,050 0

3.목적사업업무추진비 710 710 0

10.[초][목적]두드림학교 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 500 500 0

11.[초][시보조]다가치평화학교 1,000 1,000 0
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1.운영수당 690 690 0

2.교육운영비 310 310 0

12.[초][목적]사회성회복학생활동지원5,230 5,230 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

13.[초][목적]다문화어울림프로그램운영10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

14.[초][목적]학교마을교육협의회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

15.[초][목적]마을교육어울림한마당 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 15,800 15,800 0

1.[초]과학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]과학교재교구구입 15,000 15,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 15,908 20,438 -4,530

1.[초]체육교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.비품구입비 2,990 2,990 0

2.[초][목적]생존수영교육활동 5,654 7,919 -2,265

1.교육운영비 5,654 7,919 -2,265 보험료 : -44,000원*1회 = -44,000

운영비 : -661,000원*1식 = -661,000
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버스임차료 : -1,560,000원*1식 = -1,560,000

3.[초][시보조]생존수영교육활동 5,654 7,919 -2,265

1.교육운영비 5,654 7,919 -2,265 버스임차료 : -1,560,000원*1식 = -1,560,000

보험료 : -44,000원*1회 = -44,000

운영비 : -661,000원*1식 = -661,000

4.예술 교과활동 18,900 18,900 0

1.[초]음악교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 음악교구구입비 : -40,000원*30개 = -1,200,000

2.비품구입비 5,200 4,000 1,200 음악교구구입비 : 40,000원*30개 = 1,200,000

2.[초][목적]사회성회복학생예술활동지원13,700 13,700 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,196 3,196 0

3.목적사업업무추진비 254 254 0

4.비품구입비 9,200 9,200 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초][목적]영어교육격차해소 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 12,050 10,700 1,350

1.[초]특수교육교과운영 8,800 8,800 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 7,741 7,740 1 교육용소모품구입비 : 107,000원*1회 = 107,000

학급운영비 및 교재교구구입비 : 300,000

원*1회 =
300,000

장애인인식개선교육 및 성교육운영비 : 

-406,000원*1회 =
-406,000

3.비품구입비 499 500 -1 특수학급 비품구입비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.[초][목적]특수교육 방과후교실 2,250 900 1,350

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,700 350 1,350
(성립전_4추)꿈이든카드 학부모환급금 : 

150,000원*9월=
1,350,000

3.[초][시보조]특수교육분야 교육경비1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 28,963 22,927 6,036

1.[유]교과운영(유) 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.도서구입비 500 500 0

3.[유]종일반운영(유) 7,927 7,927 0

1.무기계약직원인건비 1,427 1,427 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[유][목적]교과활동(유아학비지원)18,536 12,500 6,036

1.교육운영비 18,536 12,500 6,036
(성립전_4추)재료비 및 행사운영비 : 

2,012,000원*3개월 =
6,036,000

8.정보교과활동 1,890 1,890 0

1.[초]정보교과운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.창의적 체험활동 14,580 14,580 0

1.자율활동 8,000 8,000 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 752 2,100 -1,348 대회참가아동간식비 : -300,000원*1회 = -300,000

학교스포츠클럽운영물품 : -1,048,000원*1

회 =
-1,048,000
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2.비품구입비 1,348 0 1,348 스포츠클럽물품구입 : 674,000원*2회 = 1,348,000

4.봉사활동 4,080 4,080 0

1.[초]환경미화활동 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

4.선택적 교육활동 217,490 213,340 4,150

1.방과후학교 운영 166,604 162,454 4,150

1.방과후학교운영 96,728 95,769 959

1.[초]방과후학교운영 27,342 27,361 -19

1.전기요금 3,422 2,724 698
전기요금(방과후학교-수익자) : 698,000원

*1회 =
698,000

2.교육운영비 23,920 24,637 -717
수업용품 등 재료비(로봇제작) : 143,000

원*1회 =
143,000

수업용품 등 재료비(독서논술) : -53,000

원*1회 =
-53,000

수업용품 등 재료비(컴퓨터수) : 66,000원

*1회 =
66,000

수업용품 등 재료비(과학) : -23,000원*1

회 =
-23,000

수업용품 등 재료비(바둑) : 83,000원*1회

 =
83,000

수업용품 등 재료비(클레이&쿠키메이킹) :

 -369,000원*1회 =
-369,000

수업용품 등 재료비(우쿨렐레) : -26,000

원*1회 =
-26,000

수업용품 등 재료비(주산암산) : -134,000

원*1회 =
-134,000

수업용품 등 재료비(레고교실) : -405,000

원*1회 =
-405,000

수업용품 등 재료비(손글씨) : 57,000원*1

회 =
57,000

수업용품 등 재료비(생활공예&미니어쳐) :

 -122,000원*1회 =
-122,000

수업용품 등 재료비(한자) : 66,000원*1회

 =
66,000

2.[초]방과후학교강사수당 55,436 58,958 -3,522

1.운영수당 55,436 58,958 -3,522
방과후학교 강사비(로봇제작) : -214,000

원*1회 =
-214,000

방과후학교 강사비(과학) : -24,000원*1회

 =
-24,000

방과후학교 강사비(레고교실) : -165,000

원*1회 =
-165,000

방과후학교 강사비(주산암산) : -560,000

원*1회 =
-560,000

방과후학교 강사비(컴퓨터수) : -600,000

원*1회 =
-600,000

방과후학교 강사비(바둑) : -225,000원*1

회 =
-225,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방과후학교 강사비(독서논술) : -249,000

원*1회 =
-249,000

방과후학교 강사비(생활공예&미니어쳐) : 

-179,000원*1회 =
-179,000

방과후학교 강사비(한자) : -26,000원*1회

 =
-26,000

방과후학교 강사비(손글씨) : 118,000원*1

회 =
118,000

방과후학교 강사비(클레이*쿠키메이킹) : 

-669,000원*1회 =
-669,000

방과후학교 강사비(우쿨렐레) : -488,000

원*1회 =
-488,000

방과후학교 강사비(방송댄스) : -241,000

원*1회 =
-241,000

3.[초][목적]방과후자유수강권지원금13,500 9,000 4,500

1.학생복지비 13,500 9,000 4,500
(성립전_4추)방과후자유수강권지원금 : 

4,500,000원*1교 =
4,500,000

4.[초][목적]방과후강사고용보험료 450 450 0

1.기간제직원법정부담금 450 450 0

2.돌봄교실운영 51,946 51,735 211

1.[초]돌봄교실운영 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

2.[초][목적]돌봄교실운영비 20,526 20,315 211

1.기간제직원인건비 1,099 1,099 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.교육운영비 8,627 8,416 211 저소득층 간식비 : 13,000원*1명 = 13,000

저소득층 급식비 : 6,000원*1명*33일 = 198,000

3.[초][목적]다함께꿈터운영비 4,500 4,500 0

1.여비 3,900 3,900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초][시보조]돌봄교실프로그램운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

5.[초][목적]돌봄교실방과후프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.유치원방과후과정운영 17,930 14,950 2,980
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기정

예산액
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증감
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1.[유]유치원방과후과정운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.[유]행복한울타리운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유][목적]방과후과정운영(유아학비지원)9,030 6,050 2,980

1.운영수당 4,710 3,520 1,190
(성립전_4추)방과후특성화강사비 : 

119,000원*10회 =
1,190,000

2.교육운영비 4,320 2,530 1,790 방과후재료비및체험활동 : -1,000원*1회 = -1,000

(성립전_4추)방과후재료비및체험활동 : 

179,100원*10회 =
1,791,000

2.독서활동 20,886 20,886 0

1.독서활동운영 20,886 20,886 0

1.[초]도서구입 14,487 14,487 0

1.도서구입비 14,487 14,487 0

2.[초]도서관운영 6,399 6,399 0

1.교육운영비 6,399 6,399 0

3.교기육성 12,200 12,200 0

1.교기운영 12,200 12,200 0

1.[초]오케스트라운영 12,200 12,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 11,160 11,160 0

3.교육운영비 240 240 0

4.기타 선택적 교육활동 17,800 17,800 0

1.기타선택적교육운영 8,000 8,000 0

1.[초][시보조]동네언니동네교육과정 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.다문화교육운영 9,800 9,800 0

1.[초][시보조]다문화감수성교육 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 125,463 70,945 54,518

1.교무업무 운영 19,710 20,710 -1,000

1.교무학사운영 19,710 20,710 -1,000

1.[초]교무학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.기간제직원법정부담금 1,100 1,100 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,180 3,180 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 0 1,000 -1,000

1.무기계약직원인건비 0 1,000 -1,000
행정실무사(교무)인건비 : -20,000원*25시

간*2명 =
-1,000,000

5.[초]환경정리활동 11,080 11,080 0

1.교육운영비 11,080 11,080 0

2.생활지도운영 23,805 23,805 0

1.학생생활상담지도 12,105 12,105 0

1.[초]학생생활지도운영 4,255 4,255 0

1.운영수당 1,290 1,290 0

2.교육운영비 2,965 2,965 0

2.[초]위클래스(센터)운영 4,680 4,680 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,680 2,680 0

3.[초][목적]녹색어머니회 운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초][목적]상담프로그램운영비 2,670 2,670 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 670 670 0
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 11,700 11,700 0

1.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초][목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,915 5,915 0

2.목적사업업무추진비 85 85 0

3.[초][목적]학교폭력예방교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 35,748 23,230 12,518

1.방송실운영 11,000 1,650 9,350

1.[초]방송시설유지관리 10,550 1,200 9,350

1.일반수용비 700 1,200 -500 방송시설유지보수비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 9,850 0 9,850 방송장비교체구입 : 9,850,000원*1식 = 9,850,000

2.[초]방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 24,748 21,580 3,168

1.[초]학교정보화지원 6,800 6,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]정보화업무지원 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 11,068 7,900 3,168

1.일반수용비 3,168 0 3,168
스마트단말기관리비(목적) : 12,000원*264

대 =
3,168,000

2.비품구입비 7,900 7,900 0

4.교육여건 개선 46,200 3,200 43,000

1.교육환경개선 46,200 3,200 43,000

1.[초]기타교육환경개선 46,200 3,200 43,000

1.시설비 36,000 0 36,000
화장실개선공사[목적] : 36,000,000원*1식

 =
36,000,000
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2.비품구입비 10,200 3,200 7,000 사무용책상구입비 : -400,000원*4대 = -1,600,000

공기청정기구입비 : 1,720,000원*5대 = 8,600,000

6.학교 일반운영 301,612 279,426 22,186

1.학교기관 운영 62,655 62,885 -230

1.부서기본운영 49,114 49,114 0

1.[초]교장실운영 17,184 17,184 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 13,000 13,000 0 교육행사추진 : -500,000원*1회 = -500,000

간담회비 : 375,000원*2회 = 750,000

내빈접대비 : -100,000원*3회 = -300,000

경조사비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]교육행정실운영 18,366 18,366 0

1.일반수용비 5,094 5,094 0

2.기타공공요금 880 880 0

3.여비 10,191 9,532 659 관외출장비(행정실) : 659,000원*1회 = 659,000

4.교직원복지비 190 360 -170 특근매식비 : -8,000원*3명*5일 = -120,000

피복비 : -50,000원*1회 = -50,000

5.비품구입비 2,011 2,500 -489 사무용비품구입 : -489,000원*1회 = -489,000

3.[초]교무실운영 2,076 2,076 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 576 576 0

4.[초]기타부서(실)운영 11,488 11,488 0

1.일반수용비 11,488 11,488 0

2.병설유치원기본운영 13,541 13,371 170

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)6,000 6,000 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.연료비 3,000 3,000 0
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3.[유]유치원운영(유) 7,371 7,371 0

1.일반수용비 3,055 3,055 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 450 450 0

6.일반업무추진비 80 80 0

7.비품구입비 2,486 2,486 0

4.[유][목적]방역물품구입(유) 170 0 170

1.일반수용비 170 0 170 방역물품구입비 : 10,000원*17명 = 170,000

3.행정지원인력운용 0 400 -400

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 400 -400

1.무기계약직원인건비 0 400 -400
행정실무사(행정)인건비 : -20,000원*20시

간*1명 =
-400,000

2.시설 장비 유지 235,807 213,391 22,416

1.학교시설장비유지 235,807 213,391 22,416

1.[초]공공요금및제세공과금 79,645 89,780 -10,135

1.일반수용비 4,064 4,064 0

2.전기요금 37,000 44,000 -7,000 전기사용료 : -3,500,000원*2회 = -7,000,000

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 14,800 17,800 -3,000 냉난방용도시가스 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

5.기타공공요금 13,781 13,916 -135 방화관리자연회비 : -36,000원*1회 = -36,000

전기안전검사료 : -99,000원*1회 = -99,000

2.[초]시설일반관리 94,293 61,617 32,676

1.일반수용비 82,628 49,952 32,676 소방시설보수 : -825,000원*1회 = -825,000

시설보수소모품 : -1,072,000원*1회 = -1,072,000

시설물수선비 : 7,298,600원*5회 = 36,493,000

시설일반관리 : -300,000원*1회 = -300,000

[목적]제3종시설물안전점검비 : 

-1,620,000원*1회 =
-1,620,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설비 11,365 11,365 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비27,668 28,000 -332

1.무기계약직원인건비 22,401 23,200 -799 시설미화원인건비 : -620,000원*1회 = -620,000

시설미화원연차수당 : 25,000원*1회 = 25,000

시설미화원퇴직금 : -204,000원*1회 = -204,000

2.맞춤형복지비 832 700 132
시설미화원맞춤형복지비 : 132,000원*1회 

=
132,000

3.교직원복지비 2,100 1,400 700 시설미화원명절휴가비 : 700,000원*1회 = 700,000

4.무기계약직원법정부담금 2,335 2,700 -365
시설미화원건강,요양보험 : -85,000원*1회

 =
-85,000

시설미화원국민연금 : -43,000원*1회 = -43,000

시설미화원고용보험 : -100,000원*1회 = -100,000

시설미화원산재보험 : -137,000원*1회 = -137,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,697 24,490 207

1.무기계약직원인건비 20,713 21,090 -377 시설당직원인건비 : -19,000원*1회 = -19,000

시설당직원연차수당 : -102,000원*1회 = -102,000

시설당직원퇴직금 : -256,000원*1회 = -256,000

2.맞춤형복지비 900 700 200
시설당직원맞춤형복지비 : 200,000원*1회 

=
200,000

3.교직원복지비 1,950 1,260 690 시설당직원명절휴가비 : 690,000원*1회 = 690,000

4.무기계약직원법정부담금 1,134 1,440 -306
시설당직원건강,요양보험 : -68,000원*1회

 =
-68,000

시설당직원산재보험 : -104,000원*1회 = -104,000

시설당직원고용보험 : -134,000원*1회 = -134,000

5.[초]시설관리용역 9,504 9,504 0

1.일반수용비 9,504 9,504 0

3.학교운영 협력 3,150 3,150 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,550 2,550 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

세출합계 1,858,212 1,746,227 111,985
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